2021 年 4月 26 日

各 位

会 社 名：ペガサスミシン製造株式会社

代表者名：代表取締役社長 美馬 成望

（コード：6262、東証第一部）

問合せ先：経営企画室長 今藤 龍介

（TEL：06-6451-1790）

会 社 名：ＪＵＫＩ株式会社

代表者名：代表取締役会長ＣＥＯ 清原 晃

（コード：6440、東証第一部）

問合せ先：経営企画部長 鴨居田 聡

（TEL：042-357-2294）

ペガサスミシン製造株式会社とペガサスミシン製造株式会社とペガサスミシン製造株式会社とペガサスミシン製造株式会社とＪＵＫＩＪＵＫＩＪＵＫＩＪＵＫＩ株式会社株式会社株式会社株式会社のののの

事業事業事業事業提携提携提携提携基本契約基本契約基本契約基本契約締結のお知らせ締結のお知らせ締結のお知らせ締結のお知らせ

ペガサスミシン製造株式会社（代表取締役社長：美馬成望、以下「ペガサス」といいます。）と、

ＪＵＫＩ株式会社（代表取締役会長ＣＥＯ：清原晃、以下「ＪＵＫＩ」といいます。）は、それぞれ

の取締役会において、工業用ミシン事業分野を中心とした事業提携基本契約書の締結について決議

し、本日付で締結しましたので、下記の通りお知らせいたします。

記

１．事業提携の目的

ペガサスは、創業以来 100 年に亘り、環縫いミシン専業のリーディングカンパニーとして世界

中のお客様にご愛顧頂いております。現在も拡大を続けるニット関連のお客様に使用頂いてお

り、その信頼に応えるべく、日々研鑽を重ね、共に歩み続けております。

ＪＵＫＩは、工業用ミシンの総合メーカーとして、世界 185 ヶ国以上のアパレル及び

ノンアパレルに亘る縫製業のお客様に、ミシン・関連設備及びシステムをラインソリューション

としてご提供し、世界トップブランドとしての信頼を頂いてまいりました。

今般、両社は、デジタル・IoT の技術革新の進展並びに With コロナに対応するニューノーマ

ルの社会の到来と、経済の復興の動きをとらえ、その復興の担い手となる縫製業の健全な発展を

支援していくため、特に新興国における社会問題(※)解決のため、SDGs の視点を組み入れた

ソリューション活動を協働で展開します。
※ ① 縫製オペレーターの技能強化及び労働環境整備

② 需要変動への細やかな対応を可能とする生産管理システム

③ 縫製工場全体の省資源・省エネルギーのインフラづくり

２．事業提携の内容

今般両社が合意した事業提携の内容は、以下の通りです。

(1) 新興国市場開拓の協業

a)両社の経営リソースを活用・相互補完した新興国市場での営業サービス網の構築

b)新興国市場向け商品の共同展開

(2) 商品開発の協業

a)環縫ミシンのデジタル化・ネットワーク化の共同開発の実施

及び、これに係る今後の大型展示会の共同出展実施

b)両社の環縫ミシンの企画開発業務での協業

３．当事会社の概要

(1) ペガサス

(1) 名 称 ペガサスミシン製造株式会社

(2) 所 在 地 大阪府大阪市福島区鷺洲五丁目 7番 2号

(3) 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役社長 美馬成望

(4) 事 業 内 容

工業用ミシンの製造販売

ダイカスト部品の製造販売

等

(5) 資 本 金 22億 5,555万円（2020 年 3 月現在）

(6) 設 立 年 月 日 1947 年 1月 8日

(7)

大 株 主 及 び 持 株 比 率

(2020 年 3月 31 日時点)

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社

(信託口)

11.23％

株式会社美馬 6.26％

NORTHERN TRUST CO.(AVFC) RE HCR00
(常任代理人 香港上海銀行東京支店)

4.96％

日本マスタートラスト信託銀行株式会社

(信託口)

4.80％

株式会社三井住友銀行 3.35％

板東敬三 2.99％

吉田隆子 2.86％

美馬成望 2.50％

美馬正道 1.91％

板東雄大 1.72％

(8) Ｊ Ｕ Ｋ Ｉ と の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 特筆すべき取引はありません。

関 連 当 事 者 へ

の 該 当 状 況

該当事項はありません。

(9) 最近３年間の連結経営成績及び連結財務状態

 決算期 2018 年 3月期 2019 年 3月期 2020 年 3月期

 連 結 純 資 産 22,200百万円 22,989百万円 21,737百万円

 連 結 総 資 産 28,097百万円 29,853,百万円 29,719百万円

 １ 株当た り連 結純資産 867.46円 900.23円 849.24円

 連 結 売 上 高 16,978百万円 18,891百万円 14,969百万円

 連 結 営 業 利 益 2,212百万円 2,306百万円 499百万円

 連 結 経 常 利 益 2,030百万円 2,542百万円 484百万円

親会 社株主に帰属する

当 期 純 利 益

1,270百万円 2,079百万円 △206百万円

 １株当たり連結当期純利益 51.22円 83.80円 △8.31円

 １ 株 当 た り 配 当 金 22.00円 24.00円 20.00円

(2) ＪＵＫＩ

(1) 名 称 ＪＵＫＩ株式会社

(2) 所 在 地 東京都多摩市鶴牧二丁目 11番地１

(3) 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役社長ＣＯＯ 内梨晋介

(4) 事 業 内 容

工業用ミシンの製造販売

家庭用ミシンの製造販売

マウンタ（電子部品実装ロボット）の製造販売

受託加工製品・部品の製造販売

等

(5) 資 本 金 180億 4,471万円（2020 年 12 月現在）

(6) 設 立 年 月 日 1938 年 12 月 15 日

(7)

大 株 主 及 び 持 株 比 率

(2020 年 12 月 31 日時点)

日本マスタートラスト信託銀行株式会社

(信託口)

6.27％

株式会社日本カストディ銀行(信託口) 3.63％

株式会社みずほ銀行

日本生命保険相互会社

3.20％

2.49％

朝日生命保険相互会社
第一生命保険株式会社
BNP GCM CLIENT ACCOUNT JPRD AC ISG
(FE-AC)(常任代理人 株式会社三菱 UFJ 銀行決済
事業部)

1.94％

1.74％

1.68％

明治安田生命保険相互会社
株式会社日本カストディ銀行(信託口 5)
みずほ信託銀行株式会社

1.57％

1.49％

1.36％

(8) ペ ガ サ ス と の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 特筆すべき取引はありません。

関 連 当 事 者 へ

の 該 当 状 況

該当事項はありません。

(9) 最近３年間の連結経営成績及び連結財務状態

 決算期 2018 年 12 月期 2019 年 12 月期 2020 年 12 月期

 連 結 純 資 産 37,241百万円 37,752百万円 31,368百万円

 連 結 総 資 産 119,121百万円 114,715百万円 110,230百万円

 １ 株当た り連 結純資産 1,246.93円 1,264.28円 1,059.32円

 連 結 売 上 高 112,064百万円 99,169百万円 70,401百万円

 連 結 営 業 利 益 9,148百万円 3,838百万円 △4,469百万円

 連 結 経 常 利 益 8,385百万円 2,941百万円 △3,957百万円

親会 社株主に帰属する

当 期 純 利 益

6,640百万円 1,763百万円 △4,688百万円

 1 株当たり連結当期純利益 226.68円 60.20円 △160.04円

 １ 株 当 た り 配 当 金 30.00円 25.00円 20.00円

４．日程

(1) ペガサスの取締役会決議日 2021 年 4月 26 日

(2) ＪＵＫＩの取締役会決議日 2021 年 4月 20 日 (※)

(3) 事業提携基本契約締結日 2021 年 4月 26 日（本日）

   ※JUKI の取締役会決議はペガサスの取締役会決議を以って効力が発生するものです。

５．今後の見通し

本事業提携は中長期的に両社の業績向上に資するものと考えておりますが、今後、本事業提携

により将来の業績予想に変更が生じる場合は、速やかにお知らせいたします。

以上